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Maak kennis met de generatie Y 
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David Karp 
• geboren 1987 
• woonplaats: New York 
• maker site Tumblr 
• verkocht Tumblr in 2013 
voor $ 1,1 miljard  
• hecht niet aan bezit 
• vervoermiddel: Vespa 
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Een eigen auto hoeft niet meer zo nodig 
 

http://www.trouw.nl/
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Outline presentatie 

• Databronnen 

 

• Ontwikkeling (auto)mobiliteit jongvolwassenen 

 

• Verklaringen 

– Situationle factoren 

– Attitudes 

 

• Conclusies 
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Databronnen 

• Onderzoek Verplaatsingsgedrag  OVG: 1995-2003 

 

• Mobiliteitsonsderzoek Nederland MON: 2004-2009 

 

• Focusgroepgesprekken 2012  

 

• Interviews experts 2013 

 

• Survey Nederlandse bevolking  2013 (N= 2000) 
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Bijdrage groei automobiliteit 

   
 

Bijdrage aan de groei 
per leeftijdsgroep 

Verschillen tussen leeftijdsgroepen door ontwikkelingen in  
omvang van de groep en door veranderingen in gedrag 
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Bijdrage groei automobiliteit 

   
 

Bijdrage aan de groei 
per leeftijdsgroep 

Verschillen tussen leeftijdsgroepen door ontwikkelingen in  
omvang van de groep en door veranderingen in gedrag 

 

= 

Door verandering 
in omvang v.d. groep 

 

+ 
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Bijdrage groei automobiliteit 

   
 

Bijdrage aan de groei 
per leeftijdsgroep 

Verschillen tussen leeftijdsgroepen door ontwikkelingen in  
omvang van de groep en door veranderingen in gedrag 

 

= 

Door verandering 
in omvang v.d. groep 

 

+ 

Door verandering 
gedrag in de groep 
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Veranderde mobiliteit jongvolwassenen 
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Veranderde mobiliteit jongvolwassenen 
vervoerwijzen 
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Veranderde mobiliteit jongvolwassenen 
motieven 
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Veranderende automobiliteit jongvolwassenen  

Km/pers./dag 

  

18-24 

25-29 

18-24 

25-29 

Jonge mannen minder autogebruik 
Jonge vrouwen 25-29 meer autogebruik als 
bestuurder 
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Veranderende automobiliteit jongvolwassenen  
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Veranderende automobiliteit jongvolwassenen 
stedelijk vs ruraal 



Kennisinstituut voor Mobiliteitsbeleid 

Ministerie van Infrastructuur en Milieu 

Modal split kilometers jongvolwassenen wonend 
in stedelijk gebied 

verschuiving van auto naar OV en fiets 

18-24 

45% 

40% 

9% 

1995 

3% 

2009 

38% 

46% 

11% 

2% 

25-29 

68% 

21% 

7% 

1995 

2% 

2009 

58% 

28% 

9% 

2% 
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Veranderende automobiliteit jongvolwassenen: 
leeftijdscohorten  
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Sterke toename 

studerenden : 

+44% 

Sterke afname 

werkenden: 

-24%   

Trek naar de stad 

Verklaringen 

Lichte afname 

autobezit   

 

Lichte toename 

rijbewijsbezit  

 

Economische crisis 
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Verklaringen: crisis 
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Verklaringen: internet en sociale media 

42% van de Nederlandse tieners surft meer dan vier uur per 
dag. 
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Verklaringen: internet en sociale media 
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Verklaringen: internet en sociale media 
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Verklaringen: houding ten aanzien van de auto 

Young Wild and Free korte versie.wmv


Kennisinstituut voor Mobiliteitsbeleid 

Ministerie van Infrastructuur en Milieu 

23 

status van de auto? 

Hoe belangrijk zijn onderstaande producten in uw dagelijks leven?  
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status van de auto? 
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status van de auto? 
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status van de auto? 
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status van de auto? 
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status van de auto? 
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status van de auto: deelauto? 
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status van de auto? 

 Stel, u bent ouder dan 30 jaar. U woont samen, hebt misschien één of 

meerdere kinderen en bent 'gesetteld'. Zou u overwegen om een auto aan te 

schaffen? 
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Conclusies 

• Situationele factoren belangrijker dan een andere attitude 

 

• Sociale media lijken vooralsnog weinig bij te dragen aan de 
verminderde groei van de automobiliteit. Voor veel jongeren blijft 
face to face contact belangrijk. 

 

• Auto: onder jongvolwassen een statussymbool 

 

• Deeleconomie wel in opkomst: verwaarloosbaar effect. 

 

• Wanneer jongvolwassenen ouder worden (settelen en kinderen 
krijgen) wordt de auto, voor zover dat al niet is gebeurd, alsnog 
aangeschaft 
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Dank voor uw aandacht 

 

 

peter.jorritsma@minienm.nl 
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